附件1
2024年度部门整体支出绩效评价基础
数据表

	财政供养人员情况(人)
	编制数
	2024年实际在职
人数
	控制率

	
	196
	195
	99%

	经费控制情况(万元)
	2023年决算数
	2024年预算数
	2024年决算数

	“三公”经费
	22.8
	22.1
	22.1

	1、公务用车购置和维护经费
	6.62
	6.6
	6.6

	其中：公车购置
	
	
	

	     公车运行维护
	6.62
	6.6
	6.6

	2、出国经费
	
	
	

	3、公务接待
	16.18
	15.5
	15.5

	项目支出：
	21667.52
	63
	34389.24

	1、业务工作经费
	63
	
	

	2、运行维护经费
	
	376.67
	307.77

	3、县级专项资金
(一个专项一行)
	63
	63
	63

	3-1农村人居环境整治
	20
	20
	20

	3-2、粮食生产扶持资金
	20
	20
	20

	3-3、农产品质量安全检测及管理资金
	3
	3
	3

	3-4、江豚保护工作经费
	5
	5
	5

	3-5、渔政禁渔、执法、禁捕退捕
	15
	15
	15

	公用经费
	440.85
	376.67
	307.77

	其中：办公经费
	20.07
	38
	22.67

	   水费、电费、差旅费
	65.36
	59
	31.62

	会议费、培训费
	21.42
	28
	7.1

	政府采购金额
	40.5
	34.7
	34.7

	部门基本支出预算调整
	2518.63
	2444.17
	2796.03

	
楼堂馆所控制情况
(2023年完工项目)
	批复规模 (m²)
	实际规模(m²)
	规模控制率
	预算投资
(万元)
	实际投资 (万元)
	投资概算控制率

	
	
	
	100%
	
	
	100%

	厉行节约保障措施
	落实八项规定，厉行勤俭节约，严格控制各项费用支出


说明：“项目支出”需要填报基本支出以外的所有项目支出情况，“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。
填表人：张细红 填报日期：2025年9月19日联系电话：0730-5234831 单位负责人签字：郭永恒
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附件2
2024年度部门整体支出绩效自评表

	预算部门
名称
	汨罗市农业农村局

	
年度预算申请(万元)
	
	年初
预算数
	全年
预算数
	全年
执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额
	2444.18
	37185.27
	37185.27
	10
	100%
	100

	
	按收入性质分：
	按支出性质分：

	
	其中：一般公共预算：37185.27
	其中：基本支出：2796.03

	
	政府性基金拨款：
	项目支出：34389.24

	
	纳入专户管理的非税收入拨款：
	

	
	其他资金：
	

	年度总体 目标
	预期目标
	实际完成情况

	
	目标1：夯实产业发展基础，促进农业提质增效，稳固主导产业。
目标2：深化农业农村改革，激发乡村发展活力。全面推进宅基地改革:。
目标3：提升农村人居环境，建设宜居美丽乡村。
目标4：守护安全底线，严控农业发展风险。
目标5：强化培训学习，打造乡村振兴队伍。
	目标1：夯实了产业发展基础，稳固了主导产业
目标2：深化了农业农村改革，全面推进了宅基地改革
目标3：提升了农村人居环境，逐步尽力宜居美丽乡村。
目标4：守护了安全底线，严控农业发展风险
目标5：强化了培训学习，打造了乡村振兴队伍

	
绩效指标


	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因
分析及
改进措施

	
	产出指标
(30分)
	数量指标
	压实粮食生产责任，稳定发展粮食生产面积
	1、粮食播种总面积               2、粮食总产量
	1、粮食播种总面积98.7万亩               2、粮食总产量41.2万吨
	2
	2
	

	
	
	
	完善农田基础设施，建设高标准农田面积
	5.72万亩
	5.72万亩
	2
	2
	

	
	
	
	保障生猪生产1、存栏生猪 2、生猪出栏
	1、存栏生猪50万头     2、生猪出栏78万头
	1、51万头  2、79万头
	2
	2
	

	
	
	
	持续开展农药化肥减量
	1完成则土配方施肥105万亩次  2、专业化统心统治年服务面积100万亩

	1、110万亩次         2、110万亩
	2
	2
	

	
	
	质量指标
	落实受污染耕地安全利用，受污染耕地安全利用率
	≥90%
	91%
	2
	2
	

	
	
	
	落实行业安全监管，保证农产品质量安全，抽检合格率
	≥95%
	97.87%
	2
	2
	

	
	
	
	合法合规，确保各项工作顺利开展
	100%完成
	100%完成
	10
	10
	

	
	
	
	实现肥料节本增收
	≥5%
	5%
	4
	3
	

	
	
	时效指标
	各项工作完成及时率
	100%
	100%
	10
	9
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	效益指标(30分)
	经济效益指标
	确保资金合法安全，有利于维护社会和谐稳定
	100%完成
	100%完成
	10
	9
	

	
	
	社会效益指标
	固本强基，培育特色，进一步推动农业提质，农民富裕、农村繁荣
	≥95%
	≥95%
	10
	9
	

	
	
	生态效益指标
	提升农村人居环境，建设宜居美丽乡村
	100%完成
	100%完成
	10
	10
	

	
	
	可持续影响指标
	对农业发展有效促进
	持续
	持续
	5
	5
	

	
	满意度指标
(10分)
	服务对象满意度指标
	全年农业农村工作力争让社会公众或服务对象满意。
	≥95%
	96%
	10
	10
	

	
	成本指标
（20分）
	经济成本指标
	成本规范合格率
	100%
	100%
	5
	5
	

	
	
	社会成本指标
	对社会发展造成的负面影响
	无
	无
	5
	5
	

	
	
	生态环境成本指标
	对生态环境造成的负面影响
	无
	无
	5
	5
	

	总分
	100
	96
	


填表人：张细红 填报日期：2025年9月24日 联系电话：0730-5234831 单位负责人签字：郭永恒
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2024年度汨罗市农业农村局单位
整体支出绩效自评报告













部门（单位）名称：(盖章)
2025年 9 月 24 日
(此页为封面)






2024 年度汨罗市农业农村局部门整体支出绩效
自 评 报 告

1、 部门（单位）基本情况
汨罗市农业农村局是我市分管三农工作的政府行政机构，负责管理 农业部门，监督农业行为。拟定全市农业生产和农村经济的发展战略、中长期规划，经批准后组织实施；拟定农业的产业政策，引导农业产业结构的合理调整、农业资源的合理配置和产品品质的改善；拟定农业产业化经营的政策与发展规划，推进农业产业化进程，发展休闲农业，促进农业产前、产中、产后一体化发展厅；组织监督对市内植物检疫工作，进行病虫预测预报和防治，发布疫情并组织扑灭；组织实施宵业各产业产品及绿色食品的质量监督、认证和农业植物新品种的保护工作；组织协调种子、农药等农业投入品质量的监测、鉴定和执法监督管理；负责全市农村环境卫生工作的总体部署与安排；负责全市农村规范建房工作的总体部署与安排；负责我市“空心房”整治工作的总体部署与安排等。现有23个内设股室及5个副科级别二级机构，本级单位在职人数195名，退休人员127人，全局共有322人。
二、一般公共预算财政拨款支出情况
（一）基本支出情况
2024年基本支出共2796.03万元：工资福利支出2398.11万元、一般商品和服务支出307.77万元。
2024年三公经费年初预算22.1万元，其中公务接待费15.5万元，公车运行维护费6.6万元，实际支出22.1万元，其中公务接待费15.5万元，公车运行维护费6.6万元。
（2） 项目支出情况
        2024年专项支出共34389.24万元（含上级专项资金），其中一般行政管理事务45万元，科技转化与推广服务716.16万元，病虫害控制90.02万元，农产品质量安全26.27万元，执法监管18.60万元，统计监测与信息服务1万元，防灾救灾764.78万元，稳定农民收入补贴6689.39万元，农业结构调整补贴1126.67万元，农业生产发展1808.94万元，农村合作经济658.50万元，农村社会事业288.11万元，农业生态资源保护990.87万元，渔业发展15.36万元，耕地建设与利用6650.61万元，其他农业农村支出5998.72万元，其他巩固脱贫攻坚成果衔接乡村振兴4345.83万元，其他目标价格补贴2512.62万元，其他农林水支出4.33万元，其他粮油物资事务支出1637.46万元。其中本级专项明细如下：农村人居环境整治20万元，粮食生产扶持资金20万元，农产品质量安全检测及管理资金3万元，江豚保护工作经费5万元，渔政禁渔、执法、禁捕退捕15万元。（2024年无本级30万元以上专项）。
三、政府性基金预算财政拨款支出情况
2024年无政府性基金预算收入，无政府性基金预算支出。
四、国有资本经营预算财政拨款支出情况
2024年无国有资本经营预算收入，无国有资本经营预算支出。
5、 社会保险基金预算支出情况
2024年无社会保险基金预算收入，无社会保险基金预算支出。
六、部门整体支出绩效情况
今年以来，我局认真贯彻习近平总书记关于“三农”工作的重点论述和指示批示精神，全面贯彻落实中央一号文件精神和中、省、市各级农村工作会议决策部署，全面统筹、加强调度，压实责任、加大投入，克服极端天气和国内经济运行压力加大的不利影响，出台一系列统揽经济发展大盘的政策措施，全力推动全县农业农村经济稳步发展。本部门整体支出和专项支出管理得到了有效提升，并取得了较好的成效，自我评价分数为96分。
（1） 部门整体支出和专项资金管理
1、严格预算支出管理。在支出预算编制上，人员经费按照配置定额，逐人核定编制，公用经费分类分档，按定额编制；根据“总量控制、计划管理”的要求从严控制行政经费，压缩公务费开支，严格控制“三公”经费，资产的配置严格政府采购，按照预算科目和项目资金的规定使用财政资金，保障部门整体支出的规范化、制度化。
2、执行资金预算化管理，积极推进部门整体支出、项目支出绩效管理。计财股负责组织、协调各部门预算绩效管理；各部门组织编制部门预算和绩效目标，对项目绩效目标完成情况进行总结分析，撰写绩效报告送计财股；根据绩效评价结果改进预算绩效管理，通过资金预算编制、调整、执行、控制、绩效评价，增强政府资金投入、产出效能，提高财政资金使用效益。
3、成立了单位内部控制领导小组，由一把手直接领导。建立了单位层面的内控运行制约机制。
（2） 部门整体支出情况
我单位2024年部门整体支出37185.27万元，其中：1、基本支出2796.03万元，占总支出7.52%（人员支出2488.26万元，占基本支出89%，公用经费支出307.77万元，占基本支出11%）；2、项目支出34389.24万元，占总支出92.48%。
（3） 固定资产管理情况
       坚持厉行节约、物尽其用的原则，我单位闲置的资产由办公室统一调剂使用，发挥其效益，对不能用的资产，采取了处置后购置，保障资产的安全高效利用。2024年我单位固定资产总值176.58万元。
（4） 专项资金使用情况
2024年项目支出年初预算34389.24万元，资金来源主要源于财政拨款，无其他资金投入。资金主要用于高标准农田建设、巩固脱贫衔接乡村振兴、农村社会事业、病虫害控制、防灾救灾、科技转化和推广服务、农业资源保护修复与利用等方面。项目所有开支均按照我单位专项资金管理制度执行，资金的使用严格把关，整个项目的运行完全按照我单位内部管理制度、市委市政府及财政的有关规定执行。单位内部不定期进行抽查，严格人员作风，不存在违规违法的问题。各个项目资金使用与具体项目实施内容相符，绩效总目标和阶段性目标都已按照计划完成，未逾期。
（5）  整体目标完成情况
我单位工作开展情况及主要事业成效：
1、稳固主导产业。全市完成早稻集中育秧面积27.84万亩、早稻面积35.06万亩、晚稻面积36万亩，同时，发展旱杂粮，全市播种玉米9万亩、大豆1.5万亩。全市存栏生猪56万头，能繁母猪5.4万头，出栏生猪75万头，。
2、发展农业产业。全市6个村（片）列入岳阳市第一批乡村振兴示范线路，5月24日组织集中签约16个种植、休闲等农业产业项目，总投资8.08亿元。目前全市共有省级龙头企业8家，市级龙头企业30家，“二品一标”达34个。今年打造了三湘米业、一碗陈记、马复胜食品等省级龙头企业5家，市级龙头企8家。
3、盘活土地资源。加快高标准农田建设。全村75%以上的水田都种植双季稻全村粮食总产量预计每年增加1000余吨。加快土地有效流转。全市签订土地流转合同1948份，流转面积31.25万亩，集中流转到经营主体1568个，其中整组流转2721个，有效流转比例54.78%。加快宅基地改革。完成143个村村庄规划，建立14个村民建房窗口，完成宅基地基础信息调查12.8万宗，入库宅基地信息120810宗，摸清历史超面积宅基地29624宗，应收有偿使用费1354万元，已收670.2万元。
4、推进农村人居环境整治。开展村庄清洁行动。清理农村生活垃圾34720吨，清理村内水塘542口，疏浚沟渠3145公里。推进垃圾分类减量。建立人工湿地就地消纳等减量模式，每个镇突出抓好了1-2个示范村，已完成屈子祠镇、白塘镇白塘村、弼时镇序贤村垃圾分类试点示范。强化示范引领。打造了汨罗镇瞭家社区、武夷山村，白水镇西长、王家坪、唐家山片，屈子祠镇金山村、桃林寺镇三新村等六个乡村振兴示范创建村（片）。
5、壮大集体经济。对全市14个镇154个村2021年村集体经营性收入和2024年村集体经济产业发展情况，进行多次摸底调查，基本掌握各村集体经济发展相关情况，完善“村级集体经济建档立卡信息表”154份。
6、加强农业面源污染治理。落实禁捕退捕工作。建立了10个渔政执法监控值守点，护渔员24小时蹲点驻守，全流域设14个“智慧渔政”热成像云台点位，8个人脸识别卡口点位，实现人机联防联控网格化管理。推进畜禽水产养殖污染治理。完善了293个规模养殖场配套设施建设及消纳基地资源化利用，畜禽粪污资源化率达90%以上。持续开展农药化肥减量。开展农膜回收利用。出台了《汨罗市农用薄膜回收利用工作方案》，回收农膜、废弃抛秧盘100多吨，力争年底全市废旧农用薄膜回收利用率81%以上、无害化处理率达100%。落实受污染耕地安全利用。全市1050亩重度污染耕地，已向省厅上报降镉中稻品种试验备案管理资料，我市剩余的重度污染耕地实行种植结构调整等风险管控措施，2024年受污染耕地安全利用率达到90%以上。
7、落实行业安全监管。抓农资安全。共检查水稻、玉米品种100多个，种子标签100余份；检查农药和兽药产品100多个、农药和兽药标签100多份；查复合肥料产品40多个，抽取样品20多个。整改不规范农药经营门店2个，下达责令改正通知书11份。抓农产品质量安全。对完成国家农产品质量安全追溯管理平台主体入驻、更新，全市生产经营主体573家（在经营）。定量检测样品94个，合格率为97.87％；快速检测样品1352个，其中蔬合格率为100%。抓农机安全。开展了19次联合行动，查处拖拉机违法行为38起。
七、存在的问题及原因分析：
1、 目前我单位存在以下问题：因临时性的工作任务经费需追加，导致年初预算编制与实际收入支出有差异。
2、 部分单位固定资产管理不规范，未按固定资产管理制度对固定资产进行年度盘点，期末固定资产台账和财务报表不相符，固定资产标签粘贴不完整，固定资产未有专人管理。
八、下一步改进措施：1、规范财务运行，加强预算支出管理。严格遵循“先有预算，后有支出”的原则，在资金支付管理方面，严格按照规定程序向财政部门申请用款，在财政部门批复的支出预算资金范围内，申请使用一般预算支出经费。2、进一步加强项目管理，对项目的申报、实施、验收等环节进行监督检查，使得资金发挥最大的效用。 3、明确固定资产管理人员及其职责，建立健全单位所有固定资产台账，对固定资产管理使用的全过程进行监督管理。要严格落实固定资产的定期盘点制度，加强固定资产报废处理工作对一些长期不能使用或者报废的固定资产，按有关规定和权限进行清理、处置。确保固定资产规范管理和高效使用，防止国有资产流失、损毁。
九、部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况
部门整体支出绩效自评结果按照上级要求统一公开到相关网站。
十、其他需要说明的情况
无
报告需要以下附件：
1、部门整体支出绩效评价基础数据表
2、部门整体支出绩效自评表
3、项目支出绩效自评表（每个一级项目支出一张表）
4、政府性基金预算财政拨款支出情况表
5、国有资本经营预算财政拨款支出情况表
6、社会保险基金预算支出情况表






